

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1660
उत्तर देने की तारीख: 10.02.2026

निधि आवंटन

1660. श्री सुनील बोस:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2018-19 से वर्ष 2025-26 के दौरान सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के लिए आवंटित निधि का ब्यौरा क्या है और अनुमानित बजट, संशोधित अनुमान और वास्तविक व्यय कितना है; और
- (ख) क्या निधि के आवंटन में वर्ष दर वर्ष कमी हो रही है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री
(डॉ. वीरेन्द्र कुमार)

(क): 2018-19 से 2025-26 की अवधि के दौरान सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के बजट अनुमान, संशोधित अनुमान और वास्तविक व्यय का वर्ष-वार विवरण संलग्नक में दिया गया है।

(ख): जी, नहीं। निधियों के बजट आवंटन में वर्ष दर वर्ष कोई कमी नहीं की गई है।

संलग्नक

निधि आवंटन के संबंध में दिनांक 10.02.2026 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1660 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित संलग्नक:

वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	राशि करोड़ रुपये में
			वास्तविक व्यय
2018-19	7750.00	9963.25	10070.76
2019-20	8885.00	8885.00	8738.41
2020-21	10103.57	8207.56	8236.88
2021-22	10517.62	10180.00	7459.99
2022-23	11922.51	11659.94	7420.75
2023-24	12847.02	9853.32	9510.93
2024-25	13000.20	10026.40	9994.83
2025-26	13611.00	11402.74	7206.22 (5/2/2026 तक)
